
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
______________________________________________________________________________________ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

Số:           /QĐ-BVHTTDL Hà Nội, ngày     tháng     năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc Tổ chức Festival mỹ thuật trẻ lần thứ 7 năm 2024 
____________________________________________________________________________________________ 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH  

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 3901/QĐ-BVHTTDL ngày 7 tháng 11 năm 2019 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Phê duyệt Đề án Tổ chức các 
cuộc thi, triển lãm, liên hoan tác phẩm Mỹ thuật, Nhiếp ảnh phục vụ nhiệm vụ 
chính trị giai đoạn 2020-2030; 

Căn cứ Quyết định số 435/QĐ-BVHTTDL ngày 23 tháng 2 năm 2024 của 
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Ban hành Kế hoạch công tác năm 2024 của 
Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm chủ trì phối hợp với 
các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Festival mỹ thuật trẻ lần thứ 7 năm 2024  
(Đề án kèm theo). 

Điều 2. Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp văn 
hóa thông tin (kinh phí chi thường xuyên không giao tự chủ) của Cục Mỹ thuật, 
Nhiếp ảnh và Triển lãm năm 2024 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và 
Triển lãm, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính và Thủ trưởng các đơn vị có liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:  
- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Thứ trưởng Tạ Quang Đông; 
- Lưu: VT, MTNATL, H.10. 

 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 
 

 
Tạ Quang Đông 

 



BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
_________________________________________________________________ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ĐỀ ÁN 

TỔ CHỨC FESTIVAL MỸ THUẬT TRẺ LẦN THỨ 7 NĂM 2024 

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ – BVHTTDL ngày    tháng    năm 2024 của  

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 
____________________________________________________________________________________ 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tôn vinh, tác phẩm mỹ thuật của các họa sĩ, nhà điêu khắc, nghệ sĩ trẻ 

Việt Nam từ 18 đến 35 tuổi. Tổng kết quá trình lao động sáng tạo, sáng tác, công 

bố, giới thiệu các tác phẩm mỹ thuật: hội họa, đồ họa, điêu khắc, nghệ thuật sắp 

đặt, nghệ thuật trình diễn và các hình thức nghệ thuật đương đại khác, tiêu biểu, 

xuất sắc trong 2 năm (2022-2024). 

- Thể hiện sự quan tâm của Đảng và Nhà nước đối với lĩnh vực mỹ thuật 

Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc nói chung và đối với các họa sĩ, nhà 

điêu khắc, nghệ sĩ trẻ trong cả nước. 

- Đáp ứng nhu cầu đời sống tinh thần, hưởng thụ văn hóa nghệ thuật ngày 

càng cao của nhân dân, góp phần phát triển kinh tế - xã hội. Mở rộng giao lưu 

văn hóa, trao đổi kinh nghiệm; phản ánh những khó khăn, thuận lợi, cách nhìn, 

quan điểm sáng tác trong quá trình lao động sáng tạo nghệ thuật của các họa sĩ, 

nhà điêu khắc, nghệ sĩ trẻ Việt Nam trong sự nghiệp phát triển mỹ thuật Việt 

Nam và công cuộc xây dựng bảo vệ Tổ quốc. 

2. Yêu cầu 

- Chọn lọc, công bố, giới thiệu tác phẩm mỹ thuật xuất sắc, tiêu biểu phù 

hợp với phong tục, tập quán, bản sắc văn hóa Việt Nam. 

- Công tác tổ chức phải phù hợp với các quy định của pháp luật hiện hành, 

đảm bảo hiệu quả, thẩm mỹ, mỹ thuật, gây ấn tượng sâu sắc, tôn vinh được các 

tác phẩm và thu hút được sự quan tâm của công chúng yêu nghệ thuật. 

- Chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền trước, trong và sau sự kiện, 

phải lan tỏa, thông tin kịp thời đến các họa sĩ, nhà điêu khắc, nghệ sĩ và công 

chúng yêu thích mỹ thuật; tổ chức xây dựng phóng sự tài liệu, video clip, ấn 

phẩm catalogue..., tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, nền 

tảng số, internet. 

- Tổ chức thực hiện tuyển chọn tác phẩm, chấm chọn giải thưởng khách 

quan, công tâm; chọn ra những tác phẩm tiêu biểu, xuất sắc để trao giải thưởng. 

II. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Đơn vị chỉ đạo: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 



2 

 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan 

trong và ngoài Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

III. NỘI DUNG 

1. Tên gọi, quy mô, số lượng, thời gian, địa điểm, giải thưởng 

- Tên gọi: FESTIVAL MỸ THUẬT TRẺ LẦN THỨ 7 NĂM 2024 

- Quy mô: Toàn quốc 

- Số lượng: Tuyển chọn triển lãm (dự kiến 200 hoặc 250 tác phẩm) 

- Phát động tuyên truyền: Qúy I đến Qúy IV năm 2024 

- Thời gian: Qúy IV năm 2024 

- Địa điểm: Thành phố Hà Nội 

- Giải thưởng của Ban Tổ chức:  

+ 03 giải Nhất; 06 giải Nhì; 09 giải Ba; 10 giải Khuyến khích.  

+ Giải thưởng cho các tác phẩm là đồ án tốt nghiệp của các trường mỹ 

thuật: 02 giải đồng hạng 

+ Cơ cấu giải thưởng có thể thay đổi theo chất lượng thực tế của tác phẩm 

gửi tham gia. 

2. Nội dung hoạt động 

- Xây dựng nội dung, kế hoạch và các văn bản liên quan, trình Ban Chỉ 

đạo, Ban Tổ chức thông qua. 

- Tổ chức và phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện các nội dung, kế 

hoạch đã được phê duyệt; tuyên truyền, quảng bá bằng các hình thức truyền 

thông phổ biến trên các phương tiện truyền thông: (internet, báo chí, truyền hình, 

phát thanh, nền tảng số...) đưa thông tin “Festival Mỹ thuật trẻ năm 2024” tới 

các họa sĩ, nhà điêu khắc, nghệ sỹ trẻ để hưởng ứng và tham gia; công chúng yêu 

thích mỹ thuật trong cả nước biết để thưởng lãm, hưởng thụ. 

- Vận động các đơn vị, tổ chức, cá nhân trao các tặng thưởng, giải thưởng 

bên cạnh các giải thưởng của Ban Tổ chức. 

- Tổ chức mời một số chuyên gia có uy tín phối hợp giúp Ban tổ chức vận 

động trực tiếp một số họa sỹ, nhà điêu khắc, nghệ sĩ trẻ được các đơn vị, tổ chức 

chuyên ngành giới thiệu, có thành tích xuất sắc trong quá trình tham gia các hoạt 

động lao động sáng tác mỹ thuật hiện nay. 

- Tổ chức thu nhận ảnh chụp tác phẩm, tổng hợp lập danh sách, phân loại, 

kiểm tra quy cách tác phẩm gửi tham gia; họp Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật 

tiến hành tuyển chọn tác phẩm vào trưng bày. 



3 

 

- Tổ chức thu nhận lưu dữ, bảo quản các tác phẩm đã được Hội đồng nghệ 

thuật tuyển chọn và Ban Tổ chức thông qua, tại các địa điểm tập kết của Ban Tổ 

chức; vận chuyển về địa điểm tổ chức trưng bày. 

- Tổ chức họp Ban tổ chức, Hội đồng nghệ thuật tiến hành xem xét các tác 

phẩm thực tế và chấm chọn giải thưởng. 

- Tổ chức thiết kế makét ấn phẩm, bộ nhận diện sự kiện, trang trí không 

gian triển lãm; makét mi bày tác phẩm; thực hiện in ấn, thi công sau khi được 

phê duyệt. 

- Tổ chức lễ khai mạc và trao giải thưởng, mở cửa đón khách tham quan 

và tham dự các hoạt động liên quan trong thời gian diễn ra sự kiện. 

- Tổ chức hạ giải triển lãm, vận chuyển trả tác phẩm và các chế độ cho tác giả. 

- Thực hiện hoàn tất các công việc hành chính, tài chính, chứng 

từ của sự kiện. ..vv. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức 

1.1.  Ban Chỉ đạo: 

- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Lãnh đạo Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm và các đơn vị liên quan. 

* Nhiệm vụ: Chỉ đạo chung công tác tổ chức sự kiện. 

1.2. Ban Tổ chức: 

- Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm và các đơn vị, cá nhân liên quan; 

- Đại diện phòng chuyên môn, đơn vị, thuộc Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và 

Triển lãm. 

* Nhiệm vụ: Tổ chức thực hiện, giám sát, đôn đốc, kiểm tra công tác thực 

hiện Đề án đã được phê duyệt. 

2. Thành lập Hội đồng nghệ thuật tuyển chọn và chấm giải thưởng 

- Hội đồng nghệ thuật tuyển chọn và chấm giải thưởng là các họa sĩ, nhà 

điêu khắc, chuyên gia, nhà phê bình lý luận, nhà quản lý văn hóa nghệ thuật có 

uy tín. 

* Nhiệm vụ: Hội đồng nghệ thuật làm việc theo quy chế, tiêu chí của Ban 

Tổ chức; thực hiện tuyển chọn tác phẩm trưng bày và đề cử tác phẩm vào chấm 

chọn giải thưởng của Ban Tổ chức; tham gia tư vấn góp ý giàn dựng trưng bày. 

3. Phân công nhiệm vụ Ban Tổ chức và đơn vị phối hợp thực hiện 

3.1. Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm 

- Xây dựng Đề án tổ chức festival mỹ thuật trẻ lần thứ 7 năm 2024 trình 

Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt; chủ trì thực hiện Đề án đã 

được phê duyệt. 



4 

 

- Xây dựng các văn bản, kế hoạch chi tiết, kịch bản, báo cáo, dự toán tài 

chính và thực hiện các ý kiến chỉ đạo của Ban Chỉ đạo; 

- Tổ chức các cuộc họp Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hội đồng tuyển chọn; 

- Chủ trì tổ chức thực hiện nội dung của kế hoạch chi tiết được phê duyệt. 

3.2. Vụ Kế hoạch, Tài chính 

- Thẩm định dự toán kinh phí và phối hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ những 

vấn đề liên quan đến tài chính. 

V. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

STT Nội dung Thời gian thực hiện 

1 Xây dựng và ban hành các văn bản: 

- Quyết định tổ chức, Đề án, Quyết định thành 

lập BCĐ,  BTC và các văn bản liên quan. Xây 

dựng kế hoạch, dự toán kinh phí, Thông báo thể 

lệ, tiêu chí, quy chế 

- Khảo sát địa điểm tập kết và triển lãm; họp 

Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, thông qua kế hoạch 

thực hiện, nội dung hoạt động liên quan.  Thông 

qua danh sách HĐNT cơ cấu giải thưởng, quy 

chế, tiêu chí. Thông qua danh sách các nghệ sĩ 

trẻ tiêu biểu được giới thiệu để vận động sáng 

tác trực tiếp (nếu có) 

Tháng 01-4/2024 

2 Tổ chức tuyên truyền: Trên các phương tiện 

truyền thông đại chúng, nền tảng số, internet. 

Gửi thông báo thể lệ (theo danh sách được phê 

duyệt); thiết kế và In ấn áp phích, pano, dựng 

video clip giới thiệu tuyên truyền. 

Tháng 01-11/2024 

 

3 - Nhận ảnh chụp tác phẩm, phân loại, lập danh 

sách tác giả, tác phẩm… chuẩn bị các nội dung 

liên quan. Tổ chức họp HĐNT tuyển chọn tác 

phẩm qua ảnh chụp vào trưng bày (theo kịch bản 

chi tiết được phê duyệt) 

Tháng 8-9/2024 

4 - Thông báo tác giả chuyển/gửi tác phẩm được 

chọn đến địa điểm tập kết của Ban tổ chức. Tổ 

chức thu nhận, vận chuyển, bảo quản, lưu dữ tác 

phẩm. Tổ chức chấm chọn giải thưởng. 

- Xây dựng và ban hành quyết định trao giải 

thưởng và các hình thức khen, tặng thưởng khác. 

Tháng 9-10/2024 



5 

 

STT Nội dung Thời gian thực hiện 

5 Thiết kế và tổ chức in ấn và thi công: 

- Maket vựng tập, giấy mời, bằng chứng nhận, 

huy chương và các sản phẩm liên quan được phê 

duyệt. 

- Maket trưng bày tác phẩm; maket trang trí 

không gian bên trong và bên ngoài địa điểm 

triển lãm (pano, phông bạt, sân khấu, bục bệ, 

tường vách...vv) 

Tháng 05-10/2024 

6 - Tổ chức giàn dựng, trưng bày tác phẩm và 

tổng duyệt. Gửi giấy mời quan khách, tác giả dự 

lễ khai mạc  

- Tổ chức lễ khai mạc và trao giải thưởng (theo 

kịch bản chi tiết được phê duyệt). Mở cửa đón 

khách, thưởng lãm 

Tháng 10-11/2024 

7 - Kết thúc, tháo dỡ, đóng gói chuyển/gửi trả tác 

phẩm, các chế độ cho tác giả… 

- Vận chuyển bàn giao các tài sản cho Văn 

phòng Cục để lưu dữ theo quy định 

- Hoàn thiện các thủ tục về tài chính 

Tháng 11-12/2024 

VI. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp văn hóa 

thông tin (kinh phí chi thường xuyên không giao tự chủ) của Cục Mỹ 

thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm năm 2024 và các nguồn kinh phí hợp pháp 

khác (nếu có). 

Trên đây là Đề án tổ chức Festival Mỹ thuật trẻ toàn quốc lần thứ 7 năm 

2024, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan 

phối hợp, tổ chức thực hiện./. 

 




